ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
О ’ "_0^>-г^ О о 1 0 _________  №

Г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
на территории хозяйства, расположенного в Брюховецком районе

Краснодарского края

На основании статей 3^ 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Правил по профилактике и борьбе с лейко
зом крупного рогатого скота, утвержденных Приказом Минсельхозпрода
России от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по профилактике
и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота», в целях ликвидации заболевания
лейкозом крупного рогатого скота на территории ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ», расположенного по адресу: Краснодарский край,
Брюховецкий район, хут. Красная Нива, МТФ № 1, кадастровый номер:
23:04:0503002:120 (далее -  МТФ 1 ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ»), под
твержденного исследованиями, проведенными в федеральном государственном
бюджетном учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лабора
тория» (протокол испытаний от 28 мая 2020 г. № 20-22248д-22253д), и преду
преждения распространения заболевания на территории Краснодарского края
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) и объявить не
благополучной по лейкозу крупного рогатого скота территорию МТФ № 1
ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ», до отмены ограничительных мероприятий
(карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории МТФ № 1 ООО
«УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ» (приложение 1) и план организационно
хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных мероприятий по
оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого скота на территории
МТФ № 1 ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ» (приложение 2).

3. Начальнику ГБУ «Ветуправление Брюховецкого района»
(Толстолуцкий Л.Т.) обеспечить методическое сопровождение в проведении
комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного
рогатого скота на территории МТФ № 1 ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ».

4. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края
(Свистак А.П.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа

на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий
и лечебно-профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарско
го края Басанкина А.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Р.А. Кривонос

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
ветеринарии Краснодарского края
от ^ Ь 0$'. $020 №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства,

кормов и кормовых добавок на территории МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ», расположенной в Брюховецком районе

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить перегруппировку кру

пного рогатого скота внутри
ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ»,
расположенного по адресу:
Краснодарский край, Брюховец
кий район, хут. Красная Нива,
МТФ № 1, кадастровый номер:
23:04:0503002:120 (далее
МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ») без разре
шения ветеринарного специали
ста, обслуживающего данное хо
зяйство

с 28.05.2020
до снятия
ограничи
тельных

мероприя
тий

(карантина)

руководитель, зооветспециалисты
МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района» (методическое сопровож
дение)

2 Запретить использование быков-
производителей для вольной
случки коров и телок

с 28.05.2020
до снятия
ограничи
тельных

мероприя
тий

(карантина)

руководитель, зооветспециалисты
МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

3 Запретить использование несте
рильных инструментов и аппара
тов при ветеринарных и зоотех
нических обработках животных

с 28.05.2020
до снятия
ограничи
тельных

мероприя
тий

(карантина)

руководитель, зооветспециалисты
МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района» (методическое сопровож
дение)

4 Запретить вывод (вывоз) живот
ных из стада МТФ № 1 ООО

с 28.05.2020
до снятия

руководитель, зооветспециалисты
МТФ № 1 ООО «УПХ

«УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ» для
племенных и репродуктивных
целей без разрешения
ветеринарного специалиста,
обслуживающего данное
хозяйство

ограничи
тельных

мероприя
тий

(карантина)

«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района»

Молоко от инфицированных и
остальных коров оздоравливае-
мого стада МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ» сдавать на
молокоперерабатывающие
предприятия или использовать
внутри хозяйства после
пастеризации в обычном
технологическом режиме. После
обеззараживания молоко
использовать без ограничений

с 28.05.2020
до снятия
ограничи
тельных

мероприя
тий

(карантина)

руководитель, зооветспециалисты
МТФ № 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого
района» (методическое сопровож
дение)

Заместитель руководителя
департамента ветеринарии
Краснодарского края Л.Н. Алдошин

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
ветеринарии Краснодарского края
от Л.0^'̂ 0^0 №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных
мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого

скота на территории МТФ № 1 ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Подвергнуть убою больных лейкозом жи

вотных в ООО «УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ»,
расположенного по адресу: Краснодарский
край, Брюховецкий район, хут. Красная
Нива, МТФ № 1, кадастровый номер:
23:04:0503002:120 (далее -  МТФ № 1 ООО
«УПХ «БРЮХОВЕЦКОЕ»)

немедленно руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление Брю
ховецкого района» 1

2 Изолировать зараженных животных виру
сом лейкозом крупного рогатого скота

немедленно руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

3 Проводить серологические исследования
животных через 3 месяца с обязательным
удалением инфицированных животных

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

4 Инфицированных животных через каждые 6
месяцев исследовать гематологическим ме
тодом на лейкоз

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

Животных с изменениями крови, характер
ными для лейкоза, признают больными,
изолируют и сдают на убой

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

Коров и нетелей, не инфицированных виру
сом лейкоза, в последующем исследуют
только серологическим методом с интерва
лом 3 месяца

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

После каждого исследования вновь выяв
ленных положительно реагирующих живот
ных переводить в группу инфицированных
коров

при
получении

результатов
исследований

руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое
сопровождение)

Организовать работу по созданию стада,
свободного от вируса лейкоза крупного ро
гатого скота, путем замены инфицирован
ных коров здоровыми животными

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Вет)шравление
Брюховецкого района»
(методическое
сопровождение)

Организовать выращивание племенных и
ремонтных телок отдельно от взрослого по
головья, контролируя их благополучие по
отношению к инфекции серологическим
методом

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

10 Осуществлять реализацию животных
в возрасте не моложе 9 месяцев, при усло
вии, что их выращивали изолированно от
взрослых животных в обособленных поме
щениях и исследовали их серологическим
методом с получением отрицательных ре
зультатов

с 28.05.2020 руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

Дезинфекцию животноводческих помеще
ний и оборудования проводить согласно
установленному порядку проведения вете
ринарной дезинфекции объектов животно
водства. Для дезинфекции применяют 2%-
ный горячий раствор формальдегида, 2%-
ный горячий раствор едкого натра и др.
Особое внимание обратить на места и
предметы, загрязненные кровью.
Навоз и сточные воды утилизировать
в установленном порядке

с 28.05.2020
постоянно

руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»
(методическое
сопровождение)

12 Перед снятием ограничительных мероприя
тий (карантина) обеспечить вывод всех
больных и инфицированных животных и
получение двух подряд, с интервалом 3 ме
сяца, отрицательных результатов при серо
логическом исследовании всего поголовья
старше 6-месячного возраста, а также вы
полнение мер по санации помещений и тер
ритории МТФ № 1 ООО «УПХ «БРЮХО
ВЕЦКОЕ»

до снятия
ограничи
тельных

мероприятий
(карантина)

руководитель,
зооветспециалисты МТФ
№ 1 ООО «УПХ
«БРЮХОВЕЦКОЕ»

ГБУ «Ветуправление
Брюховецкого района»

Заместитель начальника отдела
организации противоэпизоотических
мероприятий и лечебно-профилактической работы А.В. Басанкин